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       CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM    
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Kon Tum, ngày        tháng     năm  

 
KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 60 năm Ngày truyền thống  
lực lượng Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ 

và 20 năm Ngày toàn dân phòng cháy, chữa cháy  
 

Triển khai Kế hoạch số 477/KH-BCA-C07 ngày 13 tháng 11 năm 2020 

của Bộ Công an về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 60 năm Ngày truyền thống 
lực lượng Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (PCCC và 

CNCH) (ngày 04 tháng 10 năm 1961 - ngày 04 tháng 10 năm 2021) và 20 năm 
Ngày toàn dân phòng cháy, chữa cháy (ngày 04 tháng 10 năm 2001 - ngày 04 

tháng 10 năm 2021); xét đề nghị của Công an tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh ban 

hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm với những nội dung sau: 
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Tuyên truyền, giáo dục sâu rộng đến toàn thể cán bộ, công chức, viên 
chức, người lao động và Nhân dân về ý nghĩa, niềm tự hào, truyền thống vẻ 
vang 60 năm xây dựng, chiến đấu và trưởng thành của lực lượng Cảnh sát PCCC 
và CNCH; qua đó khẳng định sự quan tâm lãnh đạo sâu sát của các cấp ủy đảng, 
chính quyền đối với nhiệm vụ bảo đảm an toàn PCCC và CNCH, quá trình xây 
dựng, phát triển của lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH trên địa bàn tỉnh.  

2. Phát huy vai trò nòng cốt của lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH, đặc 
biệt là lực lượng PCCC cơ sở, Dân phòng và chuyên ngành; xây dựng phong 
trào toàn dân tham gia công tác PCCC và CNCH ngày càng phát triển; nâng cao 

nhận thức của các tầng lớp Nhân dân trong công tác phòng ngừa cháy, nổ ở cơ 
sở, hạn chế thấp nhất các nguy cơ cháy, nổ xảy ra trên địa bàn tỉnh. 

3. Các hoạt động kỷ niệm được tổ chức phải thiết thực, hiệu quả, tiết 
kiệm, phù hợp với đặc điểm tình hình của địa phương và huy động được sự tham 
gia, phối hợp của các cấp, các ngành, các tổ chức, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp 
trên địa bàn tỉnh.  

II. NỘI DUNG  
1. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền: 

- Tăng cường tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng các 
quy định của pháp luật và các biện pháp đảm bảo an toàn về PCCC và CNCH;  
các gương điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân PCCC; tình hình cháy 
rừng và những vấn đề liên quan trong công tác PCCC tại các khu dân cư, chợ, 
trung tâm thương mại, các cơ sở tiềm ẩn nguy cơ về cháy, nổ cao nhằm nâng cao 
ý thức về PCCC cho quần chúng Nhân dân. 
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- Phát động cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, người lao động, 
Nhân dân trên địa bàn tỉnh tham gia cuộc thi viết “Tìm hiểu 60 năm Ngày truyền 
thống lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH và 20 năm Ngày toàn dân PCCC”. 

- Tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu và panô tuyên truyền về PCCC hưởng 
ứng “Ngày toàn dân PCCC - 04 tháng 10 năm 2021”. 

2. Tổ chức Lễ kỷ niệm:  

Lễ kỷ niệm 60 năm Ngày truyền thống lực lượng Cảnh sát PCCC và 
CNCH và 20 năm Ngày toàn dân PCCC được tổ chức kết hợp với Lễ khai mạc 
Hội thao kỹ thuật nghiệp vụ chữa cháy toàn tỉnh lần thứ VII năm 2021; cụ thể:  

- Thời gian: Dự kiến ngày 04 tháng 10 năm 2021. 

- Địa điểm: Khu liên hợp thể dục, thể thao Công an tỉnh Kon Tum (số 01 
Lê Văn Hưu, phường Thắng Lợi, thành phố Kon Tum, tỉnh Kon Tum). 

- Thành phần: 
+ Thành phần đại biểu dự Lễ kỷ niệm: Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh, 

lãnh đạo các sở, ban, ngành cấp tỉnh; lãnh đạo Ủy ban nhân dân các huyện, 
thành phố; Giám đốc các doanh nghiệp nhà nước, doanh nghiệp tư nhân; đại 
diện các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong công tác PCCC và Đội trưởng các Đội 
PCCC chuyên ngành trên địa bàn tỉnh. 

+ Thành phần tham gia Hội thao: Các đội PCCC cơ sở, Dân phòng và 

PCCC chuyên ngành. 

3. Tổ chức Hội thao kỹ thuật nghiệp vụ chữa cháy:  

- Tổ chức diễu hành biểu dương lực lượng PCCC và CNCH trên các 
tuyến đường bằng phương tiện chuyên dụng của lực lượng Cảnh sát PCCC và 
CNCH, các Đội PCCC cơ sở, Dân phòng, chuyên ngành. Lộ trình diễu hành 
xuất phát từ trụ sở Phòng Cảnh sát PCCC và CNCH qua các trục đường giao 
thông chính và tập trung về địa điểm tổ chức Lễ kỷ niệm, diễu hành qua Lễ đài. 

- Tổ chức thi đấu các môn thể thao nghiệp vụ chữa cháy đối với lực lượng 
PCCC cơ sở, Dân phòng và PCCC chuyên ngành; tổ chức thao diễn của lực 
lượng Cảnh sát PCCC và CNCH Công an tỉnh.  

4. Khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích đặc biệt trong đợt 
thi đua kỷ niệm 60 năm Ngày truyền thống lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH 
và 20 năm Ngày toàn dân PCCC. 

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ  
1. Công an tỉnh:  

- Tham mưu thành lập Ban Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 60 năm Ngày 
truyền thống lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH và 20 năm Ngày toàn dân 
PCCC để chỉ đạo triển khai thực hiện. 

- Xây dựng chương trình, nội dung tổ chức Lễ kỷ niệm, Hội thao kỹ thuật 
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PCCC toàn tỉnh; xây dựng Điều lệ thi đấu Hội thao kỹ thuật nghiệp vụ PCCC và 

hướng dẫn các cơ quan, doanh nghiệp, địa phương thành lập đội tuyển tham dự 

Hội thao; xây dựng kế hoạch và tổ chức tập huấn kỹ thuật nghiệp vụ chữa cháy 

cho các đội tuyển tham gia hội thao; chuẩn bị các điều kiện phục vụ cho Hội thao. 

- Tham mưu thành lập Ban Giám khảo cuộc thi viết “Tìm hiểu 60 năm 
Ngày truyền thống lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH và 20 năm ngày toàn 
dân PCCC”; hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương, tổ chức, cá nhân về 

nội dung, thể lệ của cuộc thi. 

- Chủ trì, phối hợp với Tỉnh đoàn Kon Tum phát động Đoàn thanh niên 

các cấp trên địa bàn tỉnh tham gia cuộc thi viết “Tìm hiểu 60 năm Ngày truyền 
thống lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH và 20 năm ngày toàn dân PCCC” do 

Bộ Công an phát động. 
- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan thông tin truyền thông, Ủy ban nhân 

dân các huyện, thành phố và các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức các hoạt động 

tuyên truyền, hưởng ứng 60 năm Ngày truyền thống lực lượng Cảnh sát PCCC và 

CNCH; xác định cụ thể thời gian treo băng rôn, khẩu hiệu, panô tuyên truyền để 

thông báo các cơ quan, đơn vị, tổ chức trên địa bàn tỉnh biết, thực hiện. 
- Phối hợp Sở Nội vụ đề xuất khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân có 

thành tích xuất sắc trong phong trào toàn dân PCCC (giai đoạn 2001 - 2021); 

tôn vinh những điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt và các tập thể, cá 

nhân có thành tích xuất sắc trong công tác PCCC. 

-  Phối hợp Sở Tài chính lập dự trù kinh phí tổ chức cho các hoạt động kỷ 

niệm, giải thưởng cuộc thi viết 60 năm Ngày truyền thống lực lượng Cảnh sát 

PCCC và 20 năm Ngày toàn dân PCCC, Hội thao kỹ thuật PCCC lần thứ VII 

năm 2021 trình cấp thẩm quyền xem xét, quyết định. 

2. Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, 

Báo Kon Tum theo chức năng, nhiệm vụ của ngành chỉ đạo tăng cường thời 
lượng, tin, bài phóng sự tuyên truyền các hoạt động, phổ biến kiến thức và biện 

pháp bảo đảm an toàn về PCCC và CNCH, kỹ năng thoát nạn khi có cháy xảy 

ra; biểu dương những gương người tốt, việc tốt trong công tác PCCC và CNCH. 

Phản ánh những vấn đề nổi lên trong công tác PCCC tại các khu dân cư, các cơ 
sở tiềm ẩn nguy cơ cháy, nổ cao và công tác PCCC rừng trên địa bàn tỉnh; tuyên 

truyền về trách nhiệm của người đứng đầu các đơn vị, cơ sở, chủ hộ gia đình 

trong việc tổ chức thực hiện công tác PCCC nhằm nâng cao nhận thức trong 

công tác PCCC. 

3. Các sở, ban ngành và đoàn thể tỉnh: 

- Tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu, panô tuyên truyền PCCC hưởng ứng “Ngày 
toàn dân PCCC - 04 tháng 10 năm 2021” tại trụ sở cơ quan, đơn vị, tổ chức trong thời 
gian diễn ra Lễ kỷ niệm (theo thông báo của Công an tỉnh).   

(Chi tiết có Phụ lục khẩu hiệu tuyên truyền kèm theo) 
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- Phát động cán bộ, công chức, viên chức và người lao động tham gia 

cuộc thi viết “Tìm hiểu 60 năm Ngày truyền thống lực lượng Cảnh sát PCCC và 
CNCH và 20 năm ngày toàn dân PCCC”. 

4. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố  
- Căn cứ vào tình hình thực tế, các địa phương xây dựng kế hoạch tổ chức 

các hoạt động kỷ niệm 20 năm “Ngày toàn dân PCCC - 04 tháng 10 năm 2021” 

đảm bảo thiết thực, hiệu quả. 

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp trên địa bàn phát 

động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân tham gia cuộc 
thi viết “Tìm hiểu 60 năm Ngày truyền thống lực lượng Cảnh sát PCCC và 
CNCH và 20 năm ngày toàn dân PCCC”; tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu, 

panô tuyên truyền về PCCC vào thời gian tổ chức Lễ kỷ niệm (theo thông báo 

của Công an tỉnh). 
- Khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong 

trào toàn dân PCCC (giai đoạn 2001- 2021); lựa chọn, thành lập đội tuyển, tổ 

chức huấn luyện nghiệp vụ và cử đi tham dự Hội thao (sau khi có hướng dẫn 

của Công an tỉnh).  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các sở, ban ngành, đoàn thể tỉnh; Ủy ban nhân dân các huyện, thành 
phố và các đơn vị, tổ chức liên quan căn cứ Kế hoạch này tổ chức triển khai thực 
hiện nghiêm túc, hiệu quả tại cơ quan, đơn vị, địa phương mình; báo cáo kết quả 

về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Công an tỉnh) để theo dõi, chỉ đạo. 

2. Giao Công an tỉnh chủ trì, giúp Ủy ban nhân dân tỉnh theo dõi, hướng 
dẫn, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này; tổng hợp tình hình thực hiện và báo 

cáo theo đúng quy định./.  
 

Nơi nhận: 
- Bộ Công an (b/c); 

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c); 

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh; 
- Các sở, ban ngành, đoàn thể tỉnh; 
- UBND các huyện, thành phố; 
- Văn phòng UBND tỉnh (CVP); 

- Lưu: VT, NCLTD. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

    Lê Ngọc Tuấn 

 


